
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINAZIONE DEL VICE DIRETTORE GENERALE

n._63 DeL _/2/0t/20%4

Oggetto: OCDPC n.1084/2024 — Pozzo Colombrita n.26 — Manutenzione straordinaria del pozzo
mediante realizzazione di pozzo gemello. Lavori in somma urgenza
Determina a Contrarre

L’anno duemilaventiquattro il giorno DBoolie! del mesedi Luglio, presso la sede del
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, sita in Catania Via Centuripe 1/A, il Vice Direttore
Generale del Consorzio, Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia
Orientale n. 9 del 17.06.2019, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente
Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;

VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell'Amministratore Provvisorio n. 10 del
3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo

conla Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con
nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;
VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia
Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10

Siracusa, 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,
adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma 3,della L.R. n.5/2014;
VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un
“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 conla quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno
di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto
a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi

pag.i di 3



medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato
con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;
VISTA la determina n. 169 del 02.07.2020 di presa d'atto della sopra citata delibera n. 21/2020;
VISTOlo Statuto dell’intestato Consorzio approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n.
10 del 3/03/1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008 e reso
esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al

Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21/12/2009;
VISTAla proposta del R.U.P., assunta al prot. cons. n. 4962 dell’ 11.07.2024, facente parte integrante
e sostanziale della presente;
RITENUTO di dare seguito alia suddetta proposta, in quanto motivata ed esaustivamente
documentata;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n.
52 del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n.
6618 del 7/12/2023;
VISTA la nota prot. n. 3284 del 10/01/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta in pari
data al protocollo dell'Ente n. 202/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino
al 30/04/2024;
CONSIDERATOcheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024, si è

insediato in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;
DETERMINA

DI ACCOGLIERE la proposta che precede del R.U.P., assunta al prot. cons. n. 4962 dell’ 11.07.2024,
facente parte integrante e sostanziale della presente;
DI DARE ATTO che la presente determinazione rientra nei lavori di somma urgenza di cui all'art. 140
del D.Lgs. n. 36/2023, dichiarati dallo scrivente RUP con verbale prot. n. 4946 del 10.07.2024;
DI DETERMINARE A CONTRARREai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, del codice dei contratti pubblici
di cui al d.lgs. 31 marzo 2023,n. 36 secondo cui, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinanoa contrarre, secondo gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economicie delle offerte indicati in premessa;
DI NOMINARE ai sensi dell’art. 15 del D.Igs. 31/03/2023, n. 36 quale R.U.P. per le singole procedure
di affidamento diretto scaturenti dalla presente, il progettista Per. Ind. Giuseppe Incardona, giusta
Delibera di nomina n. 32 del 27.06.2024, previa acquisizione della dichiarazione della mancanza di
conflitto di interesse di cui all'art. 16 del D.Igs. 31/03/2023, n. 36 e dell'art. 6 bis della legge
241/1990;
DI AUTORIZZAREil R.U.P. per gli affidamenti diretti in argomento ad attivare tutte le procedure
preliminari e propedeutiche relative agli affidamenti delle forniture e dei lavori di che trattasi,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Igs. 31/03/2023, n. 36
{affidamento diretto di servizi e forniture);
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente Determina n. del è stata pubblicata sul sito informatico istituzionale

del Consorzio all'indirizzo www.consorziobonificaGenna.it sezione Albo Pretorio dal

al

Enna,lì

IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(avv. D. Eleonora Bruno}

pag.3 di 3



-{Costituito con D. P. Reg. Sic. 23.05.1997 n.152)
ENNA

Sede legale|Via Donna Nuova, 11-94100 Enna
e-mail|consorziobonificaGen®pec.it

Mandatario senza rappresentanza del tel.|0935-24987
. ET Fax|0935- 25963Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale {ou n. Q00h962

{D,P.Reg.Sic. n. 467 del12.09.2017)
q C.F.|91016370867

giusta Deliberazione Commissariale n. 8 del 30.10.2017 A lo t [202 h
uwww.conserziobonificaGenna.it

AL VICE DIRETTORE GENERALE

AL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PROPOSTA DEL

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Oggetto: OCDPC n.1084/2024 - Pozzo Colombrita n.26 — Manutenzione straordinaria del pozzo
mediante realizzazione di pozzo gemello. Lavori in somma urgenza.
Determina a Contrarre

L’anno duemilaventiquattro,il giorno Uni el del mese Luglio, presso la sede del Consorzio di
Bonifica 6 Enna, sita in Via Donna Nuova, 11,il Responsabile Unico del Progetto in argomento, Ing.
Alessandro Scelfo,

PREMESSO CHE

- In data 8.02.2024, l'Osservatorio permanente presente presso l'Autorità di Bacino del distretto
idrografico della Sicilia ha dichiarato lo stato di “severità idrica alta” per tutta l'isola;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 100 dell’11.03.2024 è stato dichiarato lo stato di crisi e di
emergenza regionale;

- con Delibera di Giunta Regionale n. 148 del 09/04/2024 è stata istituita una Cabina di Regia
presso la Presidenza della regione siciliana, per affrontare lo stato di emergenza idrica del
territorio regionale;

- connota prot. n. 47285 del 15/04/2024, assunta al prot. cons. n. 2340 del 16.04.2024, l' Ufficio
del Genio Civile di Enna ha convocato una riunione del costituito tavolo tecnico provinciale per
l'emergenza idrica in Sicilia, acquisendo, tra l'altro, le proposte di intervento urgenti da questo
Consorzio;

- con Delibera del Consiglio dei Ministri del 6.05.2024 è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato
di emergenza nel territorio siciliano, in conseguenza all'attuale deficit idrico cagionato dalla
mancanza di piovosità;



- con l’Ordinanza n. 1084 della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 19.05.2024,si è disposto,

tra l’altro, di individuare un piano di interventi e misure urgenti di protezione civile finalizzati a

contrastare l'attuale emergenza siccità;
-  conla riunione convocata dalla cabina di Regia con nota prot. n. 23858 del 10.06.2024, acquisita

al prot. cons. n. 3914, è stata evidenziata la funzione dei “soggetti attuatori” degli interventi

urgenti individuati;

- con la successiva nota prot. n. 24560 del 14.06.2024, acquisita al protocollo consortile col n.

4088, è stata notificata la disposizione n. 553 del 13.06.2024 di “Nomina Soggetto Attuatore”
del Consorzio di Bonifica 6 - Enna per gli interventi di seguito indicati:

Lu cu. Importo
N. {Comune|Denominazione Descrizione totale

.
Realizzazione di allacciamento alla rete elettrica,

.
Pozzo Colombrita Di) . Lo.1 Agira

26
riattivazione del pozzo esistente e sostituzione|€. 170.000

n.
elettropompa e condotta premente pozzo

Revamping — Potenziamento attuale sistema di

.
Stazione di rilancio|sollevamento esistente, realizzazione dorsale

2 Agira 2 . . ..|€. 180.000
PAGANO impianto elettrico, adeguamento quadri elettrici,

riattivazione contatore esistente.

CONSIDERATO CHE

- in conseguenza del lungoperiodo siccitoso che già dallo scorso anno ha interessatoil territorio
siciliano e quindi il comprensorio di bonifica, è scaturita una situazione di grave emergenza, tra
l’altro, per le aziende agricole della provincia;

- il Prefetto di Enna, con nota del 3.07.2024, assuntaal prot.n. 4652 del 4.07.2024 ha evidenziato

gli effetti della crisi idrica sul comparto agricolo del territorio, sollecitando la disponibilità a

fornire soluzioni emergenziali e urgenti per alleviare, almeno parzialmente, l’attuale stato di

crisi;

- gli approvvigionamenti per le reti idriche del Consorzio provengono da sorgenti e pozzi, alcuni

dei quali sono già in sofferenza e conferiscono minori portate idrauliche in ingresso;

- ulteriori approvvigionamenti idrici provengono da appresamenti, in svariati punti, a condotte
idropotabili gestite da Siciliacque;

- la risorsa idrica che il Consorzio consegna,soprattutto in questo momento, non è destinata al
consumo umanoe che quindi risulta quanto mai opportuno e urgente svincolare, ove possibile,
gli appresamenti con Siciliacque ricorrendo a fonti idriche alternative;

VISTOil verbale di Somma Urgenza, redatto dal R.U.P. ai sensi dell'art. 140 del nuovo codice appalti

D.Lgs. 36/2023, assunto al prot. cons. n. 4946 del 10.07.2024, con cui il RUP ha dichiarato di

procedere immediatamente alla esecuzione delle opere nelle more di trasmettere agli enti il

progetto in fase di definizione finale;

CONSIDERATO pertanto che è necessario istruire le procedure tecnico amministrative per
approvvigionarei lavori, i materiali, le apparecchiaturee i noli funzionali alla realizzazione dei lavori



in questione, con estrema urgenza;
RITENUTO quindi che occorre procedere a formale proposta istruttoria per Determina del Vice Di-

rettore Generale;
CONSIDERATO cheil Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024, si è
insediato in data 01/02/2024 giusto verbale n.1 di pari data port. N. 670/2024;
VISTOil Bilancio di Previsione pluriennale 2023-2025 rielaborato adottato con delibera consortile n.
52 del 29/11/2023, approvato dal competente Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell’Agricoltura - Servizio 6 con D.R.S. n.
6618 del 7/12/2023;

VISTA la nota prot. n. 131049 del 2/07/2024 dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Svi-

luppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura, assunta al pro-
tocollo dell'Ente n. 4598 del 3/07/2024, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria fino
al 31/07/2024;
RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza delle spese, per quanto sopra detto, al fine di garantire la

corretta gestione amministrativa e finanziaria dell’ente ed evitare che siano arrecati danni patrimo-
niali certi e gravi all’ente,

PROPONE

Di DARE ATTO che la presente determinazione rientra nei lavori di somma urgenza di cui all’art. 140
del D.Lgs. n. 36/2023, dichiarati dallo scrivente RUP con verbale prot. n. 4946 del 10.07.2024;
DI DETERMINARE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 17, commi 1e 2, del codice dei contratti pubblici
di cuial d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 secondo cui, prima dell'avvio delle proceduredi affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o
determinano a contrarre, secondo gli elementi essenziali del contrattoei criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte indicatiiù premessa;
DI NOMINAREai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 quale R.U.P. per le singole procedure
di affidamento diretto scaturenti dalla presente,il progettista Per. Ind. Giuseppe Incardona, giusta
Delibera di nomina n. 32 del 27.06.2024, previa acquisizione della dichiarazione della mancanza di
conflitto di interesse di cui all'art. 16 del D.igs. 31/03/2023, n. 36 e dell'art. 6 bis della legge
241/1990;
DI AUTORIZZARE il R.U.P. per gli affidamenti diretti in argomento ad attivare tutte le procedure
preliminari e propedeutiche relative agli affidamenti delle forniture e dei lavori di che trattasi, me-
diante affidamento direttoai sensi dell'art. 50, comma1lettera b) del D.lgs. 31/03/2023, n. 36 (af-
fidamento diretto di servizi e forniture);
DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti
consequenziali.



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna
Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

ILR.U.P.

Oret5 |
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE 4

IL DIRIGENTE AREA TECNICA CBSO

ing. Eugepis-POLLICINO)

|

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE—eSI CERTIFICA

che la presente Determina del Vice Direttore Generale n. del è stata

pubblicata all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio

(www.consorziobonificaGenna.it) dal al

Enna,lì
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

{Avv. D. Eleonora BRUNO)


